
発行者

（株）今井工務店

発行日

令和3年1月28日

寒さもいちだんと厳しくなりましたが、近隣住民の皆様におかれましては、お健やかに

お過ごしのこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

昨年11月より河川内の工事に着手させていただきましたが、皆様方のご協力のもと、

工事は順調に進んでおります。現在は全体の約80％が完了し、本工事のメインである

法覆護岸工に取り掛かっております。

近隣住民の皆様方には今後も、工事車両の走行等で、大変ご迷惑をお掛けしますが、

何卒ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

はじめに

令和元年度 県単河川改修工事

姫三ダム下

工事概要

今回は、法覆護岸工（大型ブロック張）の作業手順を紹介します。

①ブロック据付 ②背面埋戻し ③胴込材挿入

④表面洗浄 ⑤シート養生

ブロック背面を砕石で埋め戻します。重さ約1.2ｔのブロックを据付けます。 ブロックの隙間に生コンを入れます。

表面に付着した生コンを洗います。 コンクリートが急激に冷えるのを防ぐ

ためシートで覆います。

この作業を繰り返し、ブロックを

積み上げていきます。

現在は、8段目まで積み上がり

残り12段で護岸工は完成します。

今後も安全第一で
工事を進めてまいります。

何かお気づきの点があれば、☎0261-85-1021（株式会社今井工務店）までご連絡ください。


